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Rozwój zrównoważony został zdefiniowany jako zaspokojenie potrzeb obec
nej generacji bez ograniczania możliwości rozwoju przyszłych pokoleń. W rolnic
twie dochod1.cnie do stanu i.równoważenia jest procesem długofalowym , który 
zostanie osi;1gniyty, jeśli doslypne zasoby ziemi, przyrody, kapitału i środków pro
dukcji pozwoh! w przyszłości spt:h1iać rosnące oraz różnorodne oczekiwania kolej
nych generacji konsumentów. Zrównoważone rolnictwo oznacza wiyc system 
wytwórczy, w którym cek produkcyjne i założenia wzrostu ekonomicznego s,1 w 
pdni integrowane z celami ochrony środowiska, a społeczel'istwo akceptuje takie 
rozwi'-!1.anie, świadome długofalowych korzyści ekologicznych. W praktyce wi'-!że 
sit; to ze skierowaniem strumienia picnit;dzy nie tylko na wspieranie produkcji 
towarowej, bmlowan ie osłonowych mechanizmów rynkowych, restrukturyzację 

rolnictwa, ale także na przeciwdziałanie zanieczyszczeniom środowiska, ochrom; 
różnorodności biologicznej, jak również zachowanie tradycji i kultury wiejskiej 
i I .!RO 2000 1. 

W opinii wielu specjalistów zintegrowane systemy produkcji rolniczej nie s,J 
odn;bnym, czy trzecim (po rolnictwie ekologicznym i konwencjonalnym = inten
sywnym), systemem produkcji, a jedynie kierunkiem rozwoju rolnictwa konwen
cjonalnego IMAJ l'.WSKI, PYRGIES 199 1; I'Rll SZYŃSKI 1994]. Pojęcie integracji nie jest 
obce osobom zwi,izanym z ochron,} roślin . Poza zbic:i,nością nazwy można znaleźć 
wicie wspólnego w powstaniu i koncepcji integracji w ochronie roślin i zi11tegro
wanych systemach produkcji. W obydwu przypadkach niezwykle ważnym, wymu
szającym pojt;cic działa11. czynnikiem były wzglc;dy ekologiczne oraz szeroko rozu
miana ochrona środowiska i zdrowia ludzi. W ochronie roślin problem ten poja
wił sit; wcześniej i st;Jd wc1.eśniejsze podjęcie badań i tworzenie podstaw integra
CJL 

Poza wzglt;dami ekologicznymi, drugim ważnym wspólnym momentem była 
narastaj:ica swiadomość, że jednostronne stosowanie jednej metody w ochronie 
roślin, czy produkcji rolniczej nic może przynieść spodziewanych efektów. Wspól
nym elementem jest założenie maksymalnego wykorzystania procesów zachodz,J
eych w agrocenozach oraz przekształcenie środowiska rolniczego pod kątem 
stworzenia lepszych warunków dla zjawiska samoregulacji. 

Według PRUS/,YŃSKIEGO [ 1994 ] założenia koncepcji integracji w obydwu 
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przypadkach są bardzo zbliżone, z tym jednak zastrzeżeniem, że zintegrowane 
systemy produkcji rolniczej są pojęciem szerszym, a integrowane programy ochro
ny są tylko jednym z elementów tego systemu. Jednak jak zauważa wyżej cytowa
ny autor integrowane programy ochrony sa jednym z najważniejszych i podstawo
wych elementów zintegrowanego rolnictwa. 

W odniesieniu do upraw polowych brak jest jeszcze wyników badań umożli
wiających tworzenie całościowych integrowanych programów ochrony roślin. W 
obecnych zaleceniach ochrony roślin w stosunku do ochrony wiciu upraw można 
już znaleźć wiele elementów programów integrowanych, ale nadal pozostaje wicie 
do przebadania. Ważnym elementem przejściowym jest stosowanie zasad dobrej 
praktyki ochrony roślin [PRUSZYŃSKI, WOLNY 2001 ]. Obejmuj:! one: 

właściwą decyzję o podjęciu zwalczania, 
dobór optymalnego terminu, 
dobór właściwej metody i środka, 
zastosowanie prawidłowej dawki, 
dobrze przygotowany sprzc;t do wykonania zabiegu, 
przestrzeganie okresów karencji, 
przestrzeganie instrukcji stosowania. 

Wielu autorów [PRACZYK, ADAMCZEWSKI 1994; PRUSZYŃSKI 1994; Rrn .A 1991] 

uważa, że jeśli doda sit; do tego to, że właściwa decyzja o podjt;ciu zwalczania 
powinna byc oparta na aktualnym zagrożeniu wystc;puj:icym w uprawie oraz na 
znajomości progów szkodliwości, to wydaje się, że poszerzenie tylko tych zasad o 
element biologiczny będzie praktycznym przejściem do programów integrowa
nych. 

Współczesne rolnictwo wykorzystuje w bardzo szerokim zakresie przemy
słowe środki produkcji. Wśród nich jest wicie ksenobiotyków, mic.;dzy innymi śro
dki ochrony roślin służące do zwalczania szerokiej gamy agrofagów, które mogą 
być dobrym przykładem integracji metod i dochodzenia do zrównoważonej pro
dukcji i zrównoważonego rozwoju społecznego. Zatem szczególnego znaczenia 
nabiera wiedza, doświadczenie oraz odpowiedzialność osób uczestnicz:icych w 
produkcji, dystrybucji i co najważniejsze stosowaniu chemicznych środków ochro
ny roślin. Integralnym elementem tych działań jest podjęcie decy;,ji o potrzebie 
zwalczania określonej grupy agrofagów oraz zastosowaniu konkretnych metod 
pozwalaj:1cych ograniczyć ich populację do nieszkodliwego poziomu lub jeśli to 
konieczne to całkowitego ich wyeliminowania. Należy również pamiętać, że każde 
odstępstwo od zalecanych wskazań grozi brakiem skuteczności zabiegu i jest zag
rożeniem dla środowiska rolniczego oraz samego człowieka. 

Środki ochrony roślin będąc szeroko stosowanymi w produkcji roślinnej 
muszą dzisiaj odpowiadać wymaganiom jakie stawia przed nimi zarówno produ
cent-rolnik, konsument i szeroko pojc;ta dbałość o środowisko. Wymagania te to: 

wysoka skuteczność biologiczna, 
niski koszt, 
brak ujemnego wpływu na jakość plonów, 
brak ujemnego wpływu na środowisko. 

Jaki zatem powinien być nowoczesny środek ochrony roślin? - aby sprostać 
wszystkim wymaganiom oraz oczekiwaniom również tym ze strony ochrony środo
wiska. Między innymi powinien charakteryzować sit; tym, że nie stwarza proble
mu odporności, jest obojętny w stosunku do obiektów nic zwalczanych, nie stwa-
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rza ryzyka pozostałości, nic przemieszcza się w środowisku glebowym i nie stwa
rza zagrożenia dla wód gruntowych i cieków wodnych. 

Cząść integrowanej produkcji roślinnej odnosząca się do eliminowania 
chwastów, chorób i szkodników nazywana jest integrowaną ochroną roślin lub 
tzw. nadzorowaną ochron:1 roślin. Dlaczego integrowana? Dlatego, że łączy 
metody biologiczne, mechaniczne i chemiczne w walce z agrofagami oraz opiera 
sic; na zapobieganiu, monitorowaniu i interwencji. Jest to zatem racjonalne 
podejście łącz:,ce : 

ochroną roślin przed kompleksem agrofagów, 
ochron<; zdrowia rolników i konsumentów, 
ochroną środowiska, 

ekonomiczne podstawy funkcjonowania gospodarstwa. 
Nadzorowana ochrona roślin opiera się na regularnych obserwacjach liczeb

nośc i populacji agrofagów, postępowaniu zgodnym z progami szkodliwości, stoso
waniu selektywnych środków ochrony roślin, minimalizując ich negatywne oddzia
ływanie na inne organizmy i środowisko. Nowy element w tej integracji to produ
cent rozumicj:icy i wprowadzający te programy w życie. Wprowadzający w życie -
zasady inżynierii ekologicznej. Powiązane jest to z nowymi zaleceniami, strategią i 
opracowaniem standardów mic;dzy innymi, takich jak np. - wspomniana wyżej 
Dobra Praktyka Ochrony Roślin, Integrowane Sterowanie Agrofagami czy Integ
rowana Produkcja . 

Zasady integrowanej ochrony roślin powinny przedłużać okres skuteczności 
cennych środków ochrony roślin, opóźniać rozwój odpornych ras i biotypów, 
obniżać poziom pozostałości w żywności i prawdopodobnie obniżać ogromne 
nakłady ponoszone obecnie na poszukiwania kolejnych substancji biologicznie 
czynnych dla ochrony roślin. Integrowane programy ochrony roślin uznaje się za 
podstawą rozwoju zrównoważonego, nie tylko produkcji roślinnej, ale całych spo
łeczeństw. 

Co jest zatem zrównoważone w tym rodzaju rolnictwa? Rolnictwo zrówno
ważone jak wskazuje nazwa, próbuje wytworzyć stan równowagi między oczekiwa
niam i ekonomicznymi rolników z jednej strony, a społeczną odpowiedzialnością 
za środowisko oraz zdrowie konsumentów żywności i samych rolników z drugiej 
strony. 

Postąp w ochronie roślin stawał się w wielu przypadkach inspiracją do two
rzenia nowych koncepcji technologii produkcji roślinnej, czy też stwarzał realne 
możliwości wprowadzania zmian we wcześniej funkcjonujących systemach pro
dukcji. Pomimo opracowania wielu skutecznych metod zwalczania chwastów, 
opartych nie tylko na stosowaniu samych herbicydów, ale uzupełnianych innymi 
zabiegami w integrowanym systemie ochrony roślin przed chwastami wciąż pozo
staj:1 one kluczowym problemem. W pierwszym okresie wprowadzenie do prak
tyki rolniczej herbicydów wywołało wielki entuzjazm i wydawało się, że chemiczne 
zwalc:t..anie chwastów może zastąpić inne metody i umożliwi zastosowanie uprosz
czeń w uprawie roli i roślin . Takie przekonanie doprowadzało często do zanied
hai'1 w agrotechnice, konsekwencją czego był wzrost zachwaszczenia zamiast jego 
spadku. Praktyka rolnicza szybko przekonała się jednak, że chemiczne zwalczanie 
chwastów należy traktować jako jeden z elementów w całokształcie technologii 
uprawy roślin !ADAMCZEWSKI, W 0 7.NICA 1991]. 

Dodatkowo obserwuje się w ostatnich latach istotne zróżnicowanie zach
waszczenia poszczególnych grup roślin, dominację niektórych gatunków chwas-
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tów, pojawianie się chwastów dotychczas mało znanych na stanowiskach segelal
nych lub ich migrację z siedlisk ruderalnych, występowanie biotypów chwastów 
odpornych na niektóre substancje aktywne herbicydów, a ponadto zmiany w tech
nologiach uprawy roli i roślin wymagają nowego spojrzenia na rozwiązywanie 
problemu chwastów [SOTHERfON, RANDS 1987; CAl{TER 1989; SKl<./.YPCZAK 1990; 
ROLA, ROLA 1996]. 

Wskazać można na pewne istotne kierunki bada1i w zakresie biologii oraz 
technologii zwalczania chwastów, które pozwolą wyżej wymienione problemy roz
wiązywać. Badania odnoszące się do nauki o chwastach, poza dotychczasowymi 
kierunkami dociekań naukowych, ukierunkowane winny być na: 

regulację kiełkowania i wschodów chwastów, 
regulację wschodów chwastów rozmnażających się wegetatywnie, 
genetykę populacji chwastów, 
konkurencyjność pomiędzy chwastami a roślinami uprawnymi, 
modelowanie systemów „rośliny uprawne - chwasty". 

Badania obejmujące swym zakresem technologię zwalczania chwastów powmny 
być poszerzone o takie zagadnienia jak: 

poszukiwanie i hodowla roślin uprawnych o większej konkurencyjności, 
badania związane ze zmianowaniem roślin i uproszczeniami uprawy, 
dalszy rozwój badań dotyczących biologicznego zwalczania chwastów, 
badania i produkcja nowych generacji herbicydów, 
badania dotyczące środowiska (gleba i wody gruntowe), 
badania pozostałości herbicydów w żywności, 
mechaniczne i inne alternatywne metody zwalczania chwastów, 
modelowanie jako narzędzie praktyki w zwalczaniu chwastów. 

Działania te wspomóc może szybki postęp jaki notujemy w biotechnologii. 
Jedną z dróg poszukiwań jest uzyskiwanie odmian roślin uprawnych odpornych 
na herbicydy odznaczające się wysoką skutecznościa i szerokim zakresem działa
nia, a z drugiej strony wykazujące niską toksyczność i szybk:1 biodegradację w 
środowisku. Poszukuje się również preparatów, które swoim składem chemicznym 
zbliżone są do substancji biologicznie czynnych naturalnie występuj,icych w środo
wisku. Olbrzymi postęp w naukach biologicznych można przypuszczać, i.c będzie 
prowadził do wzrostu jakości uzyskiwanych produktów oraz przyniesie znaczne 
korzyści ekologiczne [SKRZYPCZAK 1990]. 

Różne systemy uprawy roli ( od uprawy płużnej do uprawy hczorkowcj i 
siewów bezpośrednich) stwarzają odmienne problemy w walce z chwastami. Ścisła 
współpraca praktyki rolniczej , producentów herbicydów i nauki rolniczej potraliła 
doprowadzić do wypracowania różnych systemów zwalczania chwastów. Zarówno 
w odniesieniu do uprawianych gatunków roślin, sposobu przygotowania roli i 
optymalizacji terminu niszczenia chwastów. Wiadomym jest, że ró:i.nc systemy 
uprawy roli powodują zmiany w stanie i stopniu zachwaszczenia pól uprawnych . 
Chemiczne metody walki z chwastami, równie:.i'. i pod tym k,Jtem pozwoliły roz
wiązać wiele problemów wprowadzając substancje aktywne preparatów (glyfosat, 
glufosinat), które dają możliwość dość swobodnego zmianowania roślin i skróce
nia terminów agrotechnicznych [DZIENIA 1980; PUDEi.KO i in. 1994; SKRZYPCZAK 

1990). 
Dobrze prowadzona ochrona upraw przed zachwaszczeniem wymaga zasto

sowania różnych metod i to w sposób możliwie zintegrowany. Pytaniem jest: c::q 
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konieczne jest całkowite wyeliminowanie chwastów z plantacji, czy też pewna ich 
liczba może byc tolerowana? Problem ten jest podejmowany w zintegrowanym 
systemie zwalczania chwastów, który polega na stosowaniu różnych, wzajemnie 
uzupełniaj:1cyd1 się metod i technik ograniczania szkodliwości chwastów oraz 
dqżcnia do minimalizacj i niepożądanych skutków prowadzonej ochrony [SHAW 

1990]. Podstawowym założeniem tego systemu jest utrzymanie populacji chwastów 
poniżej poziomu powodującego straty gospodarcze. 

W zintegrowanym systemie ochrony bezpośrednie zwalczanie chwastów jest 
podejmowane kiedy stopień zachwaszczenia powoduje straty ekonomiczne. Ma to 
miejsce wtedy gdy koszty ochrony nie będą przewyższały wartość utraconego 
plonu. W ocenie takiej sytuacji pomóc mają ustalone progi szkodliwości. Jednak 
praktyczne wykorzystanie progów szkodliwości utrudnia to, że ich wartości sa 
zmienne w zależności od wiciu czynników. Szkodliwość chwastów nie zależy 

bowiem wył:1cznic od ich zagęszczenia w łanie, ale także od zasobności gleby, 
poziomu agrotechniki, uprawianej odmiany i/lub czasu pojawienia się chwastów 
[ PRA CZYK. ADAMCZEWSKI 1994 ). 

Stwierdzić można, że w całokształcie zabiegów agrotechnicznych właściwa 
ochrona roślin uprawnych przed konkurencją chwastów, często decyduje o pozio
mic uzyskiwanych plonów. He rbicydy zostały włączone do kompleksowych metod 
walki z chwastami, są one jednak opłacalne tam gdzie poziom plonowania roślin 
jest wysoki. 'faki poziom plonów można uzyskiwać przy zastosowaniu nowoczes
nych technik i prawidłowej organizacji uprawy zintegrowanej z racjonalnym stoso
waniem pestycydów. 

Racjonalne stosowanie herbicydów jest zabiegiem niekwestionowanym 
wszędzie tam, gdzie stan i stopień zachwaszczenia takie postępowanie uzasadnia. 
Należy zatem na każdym polu określić skład jakościowy i ilościowy zbiorowiska 
chwastów, celem doboru odpowiedniego preparatu, który przede wszystkim 
zapewnia zniszczenie gatunków dominujących. Postępowanie takie jest konieczne 
by określić próg szkodliwości ekonomicznej i uzyskać wysoką efektywność zabie
gu odchwaszczania [ROLA 1991 ). 

Ochrona roślin w wysokim stopniu jest przygotowana do pełnego włączenia 
jej do zintegrowanych systemów produkcji. Dotyczy to zbieżności koncepcji i 
założeń rolnictwa zin tegrowanego. Należy jednak sobie zdawać sprawę, że integ
rowane metody zwalczania chwastów wymagają szerokiej wiedzy dotyczącej bio
logii i szkodliwości chwastów oraz przewidywania ekonomicznych skutków przy
jętej strategii w walce z chwastami. 

Koncepcja ochrony roślin, w przyszłości opartej na znajomości agrocenoz i 
otaczających je ekosystemów, dysponującej środkami i metodami w jak najmniej
szym stopniu ingerującymi w procesy zachodzące w przyrodzie jest tym, do czego 
na leży dążyć, ale i tym, czego się od ochrony roślin oczekuje. 
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Streszczenie 

Współczesne rolnictwo wykorzystuje w bardzo szerokin1 zakresie przemy
słowe środki produkcji. Wśród nich jest wiele ksenobiotyków, mic;dzy innymi 
środki ochrony roślin słut.,ące do zwalczania szerokiej gamy agrofagów, które 
mogą być dobrym przykładem integracji metod i dochodzenia do zrównoważonej 
produkcji i zrównoważonego rozwoju społecznego. Wskazano na pewne istotne 
kierunki badań w zakresie biologii oraz technologii zwalczania chwastów, które 
pozwolą na lepsze zapobieganie, monitorowanie i interwencje; w integrowanej 
produkcji roślinnej. Ponadto wykazano, że ochrona roślin w wysokim stopniu jest 
przygotowana do pełnego włączenia jej do zintegrowanych systemów produkcji. 
Dotyczy to zbieżności koncepcji i założeń rolnictwa zintegrowanego. Należy jcd-
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nak sobie zdawać sprawt;, że integrowane metody zwalczania chwastów wymagają 
szerokiej wiedzy dotycz,icej biologii i szkodliwości chwastów oraz przewidywania 
ekonomicznych skutków przyj~tcj strategii w walce z chwastami. 

WEEDS !\.ND THEIR CONTROL - ASPECTS OF INTEGRATED 
PEST MANAGEMENT AND SUSTA.INABLE AGRICULTURE 

Grzegorz Skrzypcznk, Jerzy Pudełko 
Department Plant and Soil Cultivation, Agricultural University, Pozna(1 

Key words: intcgrated pcst management, sustainablc agriculturc, wccds, hcrbi
cides, good plant protection practicc 

Summary 

Modern agriculture is increasingly bcing promoted as the bcst mcans of 
combining cllicicnt, profitable production with greater environmental rcsponsibi
lity and sal'cty at the farm level. The whole farm policy aiming at providing the 
basis for efficicnt and profitable production which is cconomically viable and 
environmentally rcsponsiblc. It intcgratcs bencficial natura! proccsses into 
modern farming practices using advanced technology e.g. xcnobiotics, and aims 
at minimizing the environmental risks while conscrving, enhancing and recrcating 
that which is or cnvironmcntal importance. 

Integrated systcms or wccd control ain1 at maximizing the impact of hus
bandry and mechanical methods, and so reduce the dependcnce on chemical 
herhicidcs. Dccisions need to be made on a crop by crop and field basis. Atten
tion to dctail, rcgular crop monitoring and the need for prccision are all impor
tant. 
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